
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

a presidência do primeiro, apurar possíveis irregularidades na 
contratação do serviço de hospedagem para o VIII Programa 
Médico Humanitário da Operação Sorriso em Santarém. II. A 
Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. JORGE EYMAR DE MATOS 
SILVA Diretor Interino do 9o CRS / SESPA Port. 078 – DOE de 
25/10/2017

Protocolo: 242480
PORTARIA Nº 081 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 429/2017- Divisão 
Técnica/9ºCRS
RESOLVE:
Designar o servidor Iglea Thaiana Silva Fontinelles, Id Funcional 
n°572079152 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, no período 
de 30/10/2017 a 18/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 27 de Outubro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 242404

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0520/2017, de 27/10/2017 11:48:15
Portaria coletiva
Objetivo: Realizar vistoria técnica nas GSF/PACS para verifi car a 
solicitação de expansão do GSF de vila SURUBIM.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 06/11/2017 a 10/11/2017
Servidor: 57224794/1 / FRANCISCA ROSALIA FARIAS FERREIRA 
(TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 06/11/2017 
a 10/11/2017
Servidor: 5936785/1 / ELISANGELA SOUZA NOGUEIRA 
(Enfermeiro) / 4,5 diárias (completa) de 06/11/2017 a 
10/11/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 242719
Portaria n° 0521/2017, de 27/10/2017 12:27:53
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura com servidores em trabalhos a ser 
realizado como vistoria técnica nas unidades GSF/PACS para 
verifi car a solicitação de expansão do GSF de vila SURUBIM.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 06/10/2017 a 10/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 242730

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA NA PORTARIA Nº 1005 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Dorcilene Oliveira Gomes
Cargo: Biomédica
Matrícula/Siape:
CPF: 576.757.402.20
Período:  29.10 a 04.11.2017..

Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara,
Onde Ler Nº Diárias; 4.5 (quatro e Meia)
Ler se Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Objetivo: Supervisionar Orientar servidores no sistema GAL-
GERENCIADOR de ABIENTE LABORATORIAL,,hepatites 
Virais, ppara
Ordenador de despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 242461

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1014 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
Nome: Dorcilene Oliveira Gomes
Cargo: Biomédica
Matrícula/Siape:
CPF: 576.757.402.20
Período:  26.11 a 02.12.2017..
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Agua Azul do Norte e Sapucaia,
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Objetivo: Orientar e capacitar o sistema GAL-GERENCIADOR 
de ABIENTE LABORATORIAL,,hepatites Virais, ppara
Ordenador de despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 242443
PORTARIA Nº 1016 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Dorcilene Oliveira Gomes
Cargo: Biomédica
Matrícula/Siape:
CPF: 576.757.402.20
Período:  10.a 16.12.2017.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Objetivo: Orientar e capacitar o sistema GAL-GERENCIADOR 
de ABIENTE LABORATORIAL,,hepatites Virais, ppara
Ordenador de despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 242447
PORTARIA Nº 1020 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Gaspar Inácio de Morais,
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 0504786
CPF: 288.882.602-00
Período23 a 27.10.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino São Félix do Xingu, Ourilândia do Norte e Tucumã,
Objetivo: Acompanhar servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SE$SPA/ENDEMIA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 242557
PORTARIA Nº 1013 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Dorcilene Oliveira Gomes
Cargo: Biomédica
Matrícula/Siape:
CPF: 576.757.402.20
Período: 12 a 18.11.2017.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Tucumã e São Félix do Xingu,
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Objetivo: Orientar e capacitar o sistema GAL-
GERENCIADOR,hepatites Virais, ppara
Ordenador de despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 242440
PORTARIA Nº 1019 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Jeniel dos Santos Rocha
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504691
CPF: 234.711.072-15
Nome; Edeuvaldo Ciriano da Silva
Matrícula/Siape – 504714,
Cargo: Guarda de Endemias,
CPF: 279.619.662-34
Período: 06 a 10.11.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino Bannach,
Objetivo: Realizar investigação diagnóstico Entomológico 
na transmissão de  Leishmaniose Visceral americana 
Humana, .
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 242555
PORTARIA Nº 1015 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Dorcilene Oliveira Gomes
Cargo: Biomédica
Matrícula/Siape:
CPF: 576.757.402.20
Período:  20.a 22.12.2017..
Origem: Conceição do Araguaia

Destino: Redenção e Pau D´arco
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Objetivo: Orientar e capacitar o sistema GAL-GERENCIADOR 
de ABIENTE LABORATORIAL,,hepatites Virais, ppara
Ordenador de despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 242445
PORTARIA Nº 1017 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Edivaldo Borges de Souza
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 5832659-3
CPF: 318.628.102-50
Período: 16 a 20.10.2017..
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino Santana do Araguaia e Cumaru do Norte
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12ºCRS/
SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 242449
PORTARIA Nº 1018 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Adenair Vieira de Sá
Cargo: Odontologo
Matrícula/Siape:
CPF: 239.904.906-30
Período: 16 a 20.10.2017..
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino Santana do Araguaia e Cumaru do Norte
Objetivo: Acompanhar servidor que irá Tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 242455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 362 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Participar da Conferência Estadual de Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM - PA
Servidor(es):
54191142-5 / JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS (Diretor Regional)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 16/10/2017 a 19/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 242588
PORTARIA Nº 360 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Assessorar e apoiar tecnicamente as ouvidorias do 
SUS dos municípios (orientações dos fl uxos e funcionamento 
através do Sistema OuvidorSUS Nível II de acesso-Ofi cina de 
Capacitação da Sub Rede).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO - PA
Servidor(es):
57192342-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 16/10/2017 a 18/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 242583
PORTARIA Nº 359 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Participar da III Ofi cina de Monitoramento do PPA 
2016-2019.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM - PA
Servidor(es):
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
/ 2,0 diárias (Completa) / de 15/10/2017 a 16/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 242578


